令和２年２月

都内企業・関連団体の皆様

東京都知事 小池百合子

新型コロナウイルス感染症の拡大防止等に向けた

テレワークや時差出勤などスムーズビズの取組推進等について

 新型コロナウイルス感染症につきましては、国内各地において感染者

が増加しつつあり、都内においても、感染源や感染経路が判明していない

症例が発生しています。わが国はこの感染症の拡大防止に当たり、極めて

重要な局面を迎えています。

 つきましては、都内企業・関連団体の皆様に、テレワーク等スムーズビ

ズの一層の推進等、以下の対策に速やかに取り組んでいただき、感染防止

等にご協力をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

１ テレワークの導入拡大を進め、可能な限り多くの社員により実施す

るようにご配慮願います。

また、これにあわせて、時差勤務・フレックスタイム制等を活用した

オフピーク通勤について工夫をこらして、スムーズビズに取り組んで

いただきたいと思います。

２ 従業員の皆様の体調に留意し、手洗いの励行や咳エチケット（咳やく

しゃみをする際にマスクやティッシュで口や鼻をおさえる）の徹底を

お願いします。

また、発熱等の症状が見られる際は、会社を休み、外出を控えていた

だくよう呼びかけるとともに、休みやすい環境の整備を進めていただく

ようにお願いします。

３ グループ企業や取引先企業にも、上記について積極的に働きかけ、関

係する取引先の皆様にも、無理のない納品等を行うよう、呼びかけなど

を願います。

※ 東京都では、テレワークの導入等に関して、企業からの相談や各種助成を行って

おり、今般都議会に提出した補正予算でも、感染症予防等の安全対策として、テレ

ワークの活用等を図る企業への助成費用を計上しています。ぜひ、ご活用いただき

ますようお願い申し上げます。

令和２年２月

都内中小企業・関連団体の皆様

東京都知事 小池百合子

新型コロナウイルス感染症の拡大防止等に向けた

テレワークや時差出勤などスムーズビズの取組推進等について

 新型コロナウイルス感染症につきましては、国内各地において感染者

が増加しつつあり、都内においても、感染源や感染経路が判明していない

症例が発生しています。わが国はこの感染症の拡大防止に当たり、極めて

重要な局面を迎えています。

 つきましては、都内中小企業・関連団体の皆様に、テレワーク等スムー

ズビズの一層の推進等、以下の対策に速やかに取り組んでいただき、感染

防止等にご協力をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

１ テレワークの導入拡大を進め、可能な限り多くの社員により実施す

るようにご配慮願います。

また、これにあわせて、時差勤務・フレックスタイム制等を活用した

オフピーク通勤について工夫をこらして、スムーズビズに取り組んで

いただきたいと思います。

２ 従業員の皆様の体調に留意し、手洗いの励行や咳エチケット（咳やく

しゃみをする際にマスクやティッシュで口や鼻をおさえる）の徹底を

お願いします。

また、発熱等の症状が見られる際は、会社を休み、外出を控えていた

だくよう呼びかけるとともに、休みやすい環境の整備を進めていただく

ようお願いします。

※ 東京都では、テレワークの導入等に関して、企業からの相談や各種助成を行って

おり、今般都議会に提出した補正予算でも、感染症予防等の安全対策として、テレ

ワークの活用等を図る企業への助成費用を計上しています。ぜひ、ご活用いただき

ますようお願い申し上げます。